
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 506

                                                                                       DEL 24-08-2018

OGGETTO: LAVORI PER MANTENIMENTO SICUREZZA E
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI -
SECONDO SEMESTRE ANNO 2018 - Approvazione subappalto.

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la Determina del Servizio LL.PP. n. 398 del 04.07.2018 con la quale
venne affidato l’appalto dei LAVORI PER MANTENIMENTO SICUREZZA E
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI - SECONDO SEMESTRE ANNO 2018 ed
approvato quanto segue:

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente riportate,1)
ed Approvare:
 la perizia estimativa dei lavori di cui trattasi, redatta dal tecnico  dell’UTC servizio LL.PP.,  conservata agli atti
d’ufficio;
il Relativo quadro economico ;
conferire, ai sensi del nuovo apposito Regolamento rispondente ai criteri di cui all’art. 113 , comma 3 del2)
D.Lgs. 50/2016, ai tecnici U.T.C., di seguito riportati, l’incarico interno per funzioni tecniche svolte dal
personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, afferenti all’opera di cui trattasi con le seguenti
competenze:

ing. Fulvio D’Angelo: Responsabile Unico del Procedimento, Responsabile dei Lavori ex dlgs.
81/2008, Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza dei lavori, Collaudatore dei Lavori;
geom. Alessandra Pardini: soggetto incaricato della predisposizione e controllo delle procedure di
bando e di esecuzione del contratto pubblico, collaboratore del Responsabile Unico del
Procedimento, del Direttore lavori e del collaudatore;
geom. Gianfranco Avagliano: soggetto incaricato della validazione del progetto esecutivo;

Rinviare la Ripartizione degli incentivi stessi ai tecnici U.T.C. a successivo provvedimento;3)
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016; all’Impresa C.A.L.F. SAS DI4)
LOMBARDI VIA G.PUCCINI 55016 PORCARI (LU) il presente appalto per un importo, al netto dello
sconto del  5.95% offerto, pari ad €. 23.230,35 + €.737.42 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e
quindi complessivamente per € 23.967,77  oltre IVA 22% = € 29.240,68 ,  come da offerta, allegata alla
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico
di Acquisto della Regione Toscana (START), in quanto ha presentato l’offerta più concorrenziale, è in
possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed economico finanziaria (vedi attestazione
SOA, dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio
all’esecuzione dei Lavori di cui trattasi;
dare atto del Quadro economico a seguito dell’aggiudicazione da cui risulta una spesa complessiva (lavori5)
+ somme a disposizione) di € 30.334,68 ripartiti come dettagliatamente sotto riportato:



LAVORI PER MANTENIMENTO SICUREZZA E MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI -
SECONDO SEMESTRE ANNO 2018

 QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE

A LAVORI IN APPALTO  Importo
A1 Importo dei lavori AGGIUDICATO € 23.230,35
A3 Oneri  della sicurezza  (ex  D.Lgs. 81/2008 - non soggetti a ribasso d'asta) € 737,42

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AGGIUDICATO € 23.967,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ecc.) € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 22% inclusa) € 0,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00

B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   studio fattibilità tecnico-
economica, e progettazione definitiva ed esecutiva,Verifica del progetto esecutivo,
Direzione e Sicurezza dei lavori, emissione C.R.E.,

€ 0,00

B7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P, programmazione,
validazioni progettuali, procedure di garae di esecuzione del contratto ……. ecc.) ai
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 395,20

B7.2.a Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 . € 98,80

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese per assicurazionedei progettisti e del  Validatore  interno a carico A.C. € 600,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto,  incarico di collaudo tecnico amministrativo e Collaudo statico in
c.o. ( IVA 22% inclusa ).

€ 0,00

Imposte € 0,00
B12.1  IVA (22%) su importo lavori in appalto € 5.272,91
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche  per incarichi esterni € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 6.366,91

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 30.334,68

Stabilire:6)
che il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori appaltati, decorrente dalla data del verbale di consegna, è di 180
giorni naturali consecutivi;
che i pagamenti saranno  effettuati in un unico stato avanzamento  ad avvenuta ultimazione dei lavori, dietro
presentazione di regolare fattura, acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva ed
emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;
Assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 30.334,68 sul cap. 7371/2 “STRADE COMUNALI-7)
MANUTENZIONE ORDINARIA” codice di bilancio 1005.1.03.02.09.008 ripartito come segue:
per €  29.240,68  per impresa appaltatrice
per € 395,20  per la corresponsione ai dipendenti interni incaricati, elencati al precedente punto 2) , degli
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D,Lgs. 50/2016;
per €  98,80  per il fondo per l’innovazione di cui all'art. 113 del D,Lgs. 50/2016



per € 600,00 per Spese per assicurazione dei progettisti e del  Validatore  interno a carico A.C.;
dare atto:8)

che il CIG relativo all’affidamento dei lavori di cui trattasi è il seguente: Z25241406B ;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del Comune, “art. 37

D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria l’obbligazione di cui alla

presente determina sarà esigibile nell’anno 2018;
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

di disporre che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , il contratto con l’Impresa affidataria dei9)
lavori di cui trattasi verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero
mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto
contraente.

Visto il contratto con l’Impresa affidataria dei lavori di cui trattasi stipulato “mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione, a mezzo
PEC prot. 12619 del 10/07/2018, al soggetto contraente;

Preso atto della nota pervenuta al prot 14598 del 09.08.2018, nonché della relativa
documentazione, conservata agli atti d’ufficio, inviata dall’Impresa C.A.L.F. SAS DI
LOMBARDI VIA G.PUCCINI 55016 PORCARI (LU) , appaltatrice dei lavori, nota mediante la
quale chiede di poter affidare in subappalto all’Impresa GIANNINI GIUSTO
s.r.l. con sede in Porcari (LU), Via Boccherini,25-27 – Partita Iva 00271150468
parte delle lavorazioni ricadenti  nella categoria OG3 (ripristini manti stradali asfalti,
ripristino pavimentazioni ,ecc.) comprese nell’appalto di cui trattasi, per un importo
netto presunto di € 6.900,00 di cui € 146,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;

Visto l’art. 18 della L. 19.03.90 n.55, come modificato ed integrato dall’art. 34 del
Dlg. 19.12.1991 n.406, dall’art. 34 della L. 02.06.1995 n. 216 , dalla Legge n. 415 del
1998 e dall’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di
subappaltare fino al 30% dell’importo di aggiudicazione afferente alla categoria
prevalente;

Dato atto che la categoria prevalente afferente ai lavori di cui trattasi risulta la
seguente: categoria OG3  con classifica I (ex. art. 3,c.2 del D.P.R. n. 34/2000);

Considerato che l’appaltatore ha indicato in sede di formulazione dell’offerta, agli atti,
le opere che richiede di subappaltare;

Considerato che l’importo presunto dei subappalti richiesti risulta complessivamente
inferiore 30% dell’importo dei lavori relativo alla categoria prevalente stessa;

Vista la documentazione, afferente al subappalto, di cui alla nota prot 14598 del
09.08.2018, agli atti d’ufficio, da cui risulta l’idoneità dell’impresa subappaltatrice ad
assumere contratti con la P.A.;

Dato quindi atto:
che l’impresa  subappaltatrice:1.
non  si trova nelle condizioni causa di esclusione dalle gare di appalto di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);



è in possesso dei requisiti di ordine speciale e di ordine generale previsti dalla
normativa vigente in materia di qualificazione delle imprese per le categorie e
classifiche d'importo corrispondenti ai lavori oggetto del presente subappalto;
 che l’impresa appaltatrice dichiara che non sussistono forme di controllo o
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, tra l’impresa
appaltatrice e l’impresa subappaltatrice;
 che non occorre richiedere le comunicazioni o le informazioni prefettizie
antimafia nei confronti della Ditta sopraindicata, prescritte dal D.P.R. 3 giugno
1998, n. 252, in quanto l'importo dei subappalti o dei cottimi non supera il
valore di 300 milioni di lire ( € 154.937,07), in conformità a quanto disposto
dall'art. 1, comma 2, lett. e), dello stesso D.P.R. n. 252/98.

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in
rispetto alla normativa vigente;

Rilevato che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la
ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità
morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con
le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

Visto il vigente Statuto Comunale;

visto il regolamento comunale dei contratti regolamento comunale di contabilità

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 2/2018;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

D E T E R M I N A

1) autorizzare l’impresa C.A.L.F. SAS DI LOMBARDI VIA G.PUCCINI 55016 PORCARI (LU),
appaltatrice dei lavori, ad affidare in subappalto, all’Impresa GIANNINI
GIUSTO s.r.l. con sede in Porcari (LU), Via Boccherini,25-27 – Partita Iva
00271150468 parte delle lavorazioni ricadenti  nella categoria OG3 (ripristini manti
stradali asfalti, ripristino pavimentazioni ,ecc.) comprese nell’appalto di cui trattasi,
per un importo netto presunto di € 6.900,00 di cui € 146,00 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;

 dare atto:2)
non  si trova nelle condizioni causa di esclusione dalle gare di appalto di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
è in possesso dei requisiti di ordine speciale e di ordine generale previsti dalla
normativa vigente in materia di qualificazione delle imprese per le categorie e
classifiche d'importo corrispondenti ai lavori oggetto del presente subappalto;



 che l’impresa appaltatrice dichiara che non sussistono forme di controllo o
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, tra l’impresa
appaltatrice e l’impresa subappaltatrice;
 che non occorre richiedere le comunicazioni o le informazioni prefettizie
antimafia nei confronti della Ditta sopraindicata, prescritte dal D.P.R. 3 giugno
1998, n. 252, in quanto l'importo dei subappalti o dei cottimi non supera il
valore di 300 milioni di lire ( € 154.937,07), in conformità a quanto disposto
dall'art. 1, comma 2, lett. e), dello stesso D.P.R. n. 252/98.

Che, come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), l’importo
complessivo dei subappalti richiesti risulta inferiore 30% dell’importo relativo alla
categoria prevalente;
che il presente subappalto viene autorizzato nei limiti previsti per legge ed
ancorché dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore, ai
sensi dell’art. 1228 del Codice Civile;
che il relativo contratto di subappalto, conservato agli atti d’ufficio, è stato
depositato in copia autentica presso questa Amministrazione appaltante in
data 09.08.2018 e quindi l'effettivo inizio dell'esecuzione delle relative
lavorazioni potrà avvenire solo decorsi 20 gg. dal suddetto termine;
che l'impresa aggiudicataria/appaltatrice dovrà praticare per i lavori e le opere
affidate in subappalto-cottimo gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione,
con un ribasso non superiore al venti per cento;
che i pagamenti relativi ai lavori svolti dai subappaltatori o dal cottimista
verranno effettuati dall’appaltatore che è obbligato a trasmettere, entro venti
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate
da parte del subappaltatore/cottimista, con l’indicazione delle ritenute di
garanzie effettuate (in caso contrario, la stazione appaltante sospenderà il
successivo pagamento dei crediti a favore dell’appaltatore);
che, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, l’Appaltatore resta formalmente
obbligato, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente
appalto ed, a tal fine, ha comunicato ai subappaltatori il  CIG da riportare negli atti
contabili e nelle relative fatture di seguito indicati:
che:
il CIG dell’intervento è il seguente: Z25241406B□

3) Si rammenta che l'Appaltatore dovrà rispettare le condizioni previste dall’art. 105 del
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi)ed in particolare dovrà trasmettere alla stazione appaltante, copia
delle fatture relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore/cottimista (con
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate) e del bonifico (o altri strumenti di pagamento
idonei a consentire la piena tracciabilità) effettuato per il pagamento, a titolo di quietanza,
entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato dalla stazione Appaltante
all’Appaltatore. Ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010, il pagamento deve avvenire tramite c/c
bancario o postale dedicato e riportare il CIG sopra riportato.

4) per quanto non espressamente previsto nei precedenti punti, troverà applicazione la
vigente legislazione (dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 170 del
D.P.R. 207/2010, legge 31/05/1965, n. 575 e ss.mm.ii., etc. etc.) nonché l’ulteriore
legislazione regionale in materia ( L.R.Toscana n. 38/2007) e la legge 136/2010 e
ss.mm.ii.;

5) trasmettere il presente provvedimento:
all’ufficio Segreteria/Contratti ed all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di



rispettiva competenza conseguenti all’approvazione del presente atto;
all’appaltatore e all’impresa subappaltatrice, nonché al Direttore dei lavori,
ing. Fulvio D’Angelo, per gli adempimenti conseguenti all’approvazione del
presente atto;

6) dare atto:
della non rilevanza contabile del presente provvedimento in quanto le somme
necessarie alla liquidazione delle opere affidate in subappalto sono coperte
nell’ambito dell’impegno di spesa generale per la realizzazione dell’opera;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


